GOBIERNO REGIONAL
PIURA

“Afio de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”
“Decenio de Igualdad de Oportunidades para hombres y mujeres”

Pira, ) 8 WAY 2025

OFICION® (O =2025/GRP-420010-420613-UPER

Sefior
PEDRO MIGUEL LEYTON FRANCO
Av. Per( Int. 01 — AAHH Ignacio Merino Mz. B Lote 28 Veintiséis octubre

Asunto: EMITO RESPUESTA
Rf. : Solicitud s/n — HRC N° 2491

Mediante el presents, nos dirigimos a usted, para saludario y en atencion al documento
de la referencia, en el cual solicita la reconsideracion de las observaciones en la
evaluacion de plaza para nombramiento N° de CAP 048 Codigo: 457-6-06-F. SP-AP
denominacién: TECNICO EN INFORMATICA i, sin perjuicio de ello se le comunica que
no procede una reconsideracién, toda vez que segun el cronograma la etapa es
“Presentacion de reclamos”, en esa misma linea, se deja constancia que este equipo de
trabajo calificé la documentacién que presenté en su expediente, NO HABIENDO
PRESENTADO LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL TIEMPO
CORRESPONDIENTE.

Sin perjuicio de ello, se le observo dentro de los requisitos solicitados, los mismos que-
estan sefialados en el Manual de Organizacién y Funciones que no contaba con
acreditacidn de los siguientes requisitos: '

» Titulo de Instituto Superior del 4rea de computacion e informéatica.
» Tres aflos de experiencia en labores de operaciones de equipos de
procesamiento automatico de datos.

Que, todos los actos administrativos expedidos por este equipo de trabajo, debe estar
revestidos de las formalidades para validez de los actos administrativos, segin lo
prescribe el Art 3 del T.U.O. de la Ley N O 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, asi como sustentados bajo el Principio de
legalidad, sefalado en el Articulo IV, numeral 1.1 del T.P. del T.U.O. delaleyNO
27444, por cuanto “Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la
Constitucion. la ley v al derecho. dentro de las facultades que le estén atribuidas y de
acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas”

Que, en su documento de reconsideracién ha sefalado que NO cuenta con el Titulo de
Instituto Superior del area de computacion e informatica, antes bien un titulo como
profesional técnico en Contabilidad; por tanto, bajo ese extremo NO CUMPLE CON EL
REQUISITO REQUERIDO.
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Respecto, del requisito de los tres afios de experiencia en labores de operaciones de
equipos de procesamiento automatico de datos, ha sefalado que desde el afio 1994,
viene laborando en el Sector Agrario -Ministerio de Agricultura — Direccién Regional de
Agricultura, en diferentes 4reas de la Oficina de Administracién. En el documento de
reconsideracion ha descrito las funciones que desempefia; sin embargo, después de
realizar la revisién de sus funciones en la Unidad de Tesoreria se viene desempefiando
como encargado del Fondo para Pagos en efectivo, encargado de Fase de Giro,
Recaudador, entre otros, segun lo consignado en el formato Anexo N° 02; lo que se
contradice con lo que ha manifestado en su solicitud de reconsideracion; por lo tanto
NO CUMPLE CON EL REQUISITO MINIMO REQUERIDO.

Asimismo, se le comunica que los requisitos de postulacién no son electivos, si no que
son de cumplimiento obligatorio en su totalidad para cumplir con los requisitos de la
evaluacion. Por tanto, y segun todas las consideraciones antes expuestas, su reclamo
deviene IMPROCEDENTE.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted.

Atentamente,

A { ; )} 7 e - 7 sk l", =
Lic. Adm,KAFIN-CECILIA NOLTE ALFARO BG. DALIA ZARINA'CAMPOS GARCIA
rgada Unidad de Personal oyo Legal - UPER

E ALBERTO ZUMAETA CELIS
Técnico Administrativo UPER
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o 2 B MAY 204

OFICIO N° 07% -2025/GRP-420010-420613-UPER

Sefior

JULIO CESAR CAMPQS CHANDUVI
Calle Enrique Palacios 196 — Querecotillo
Sullana

Asunto: EMITO RESPUESTA
Rf. : Solicitud s/n = HRC N° 2495

Mediante el presente, nos dirigimos a usted, para saludarlo y en atencién al documento
de la referencia, en el cual solicita la reconsideracién de las observaciones en la
evaluacion de plaza para nombramiento N° de CAP 102 Cdédigo: 457-6-08-F SP-AP
denominacion: TECNICO EN SEGURIDAD |, sin perjuicio de ello se le comunica que no
procede una reconsideracién, toda vez que segln el cronograma la etapa es
“Presentacion de reclamos”, en esa misma linea, se deja constancia que este comité
calificé la documentacion que presentdé en su expediente, NO HABIENDO
PRESENTADO LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL TIEMPO
CORRESPONDIENTE.

Sin perjuicio de ello, se le observd dentro de los requisitos solicitados, los mismos que
estan sefalados en el Manual de Organizacion y Funciones que no contaba con
acreditacién de los siguientes requisitos:

» Estudios universitarios que incluyan materias relacionadas con la especialidad.
+ Un afio de capacitacion técnica en seguridad integral.

Que, todos los actos administrativos expedidos por este equipo de trabajo, debe estar
revestidos de las formalidades para validez de los actos administrativos, segin lo
prescribe el Art 3del T.U.O. de la Ley N O 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, asi como sustentados bajo el Principio de
legalidad, sefalado en el Articulo IV, numeral 1.1 del T.P. del TU.O. de la Ley N O
27444, por cuanto “Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la
Constitucién. fa ley v al derecho. dentro de las facultades que le estén atribuidas y de
acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas’.

Que, atendiendo a lo expuesto, se tiene que en el documento de su reconsideracién ha
sefalado que “como ya es de conocimiento de la Direccion Regional de Agricultura, NO
cuenta con estudios universitarios”; por tanto, bajo ese extremo NO CUMPLE CON EL
REQUISITO REQUERIDO.
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Asi fambién, tampoco ha acreditade un afio de capacitacion técnica en seguridad
integral; por lo tanto, bajo ese extremo NO CUMPLE CON EL REQUISITO
REQUERIDO.

En su caso especifico, respecto de su solicitud de explicacién de los requisitos de las
diferentes plazas debera realizarla por conducto regular y al drea de la Direccién
Regional de Agricultura que corresponde, no siendo este equipo de trabajo el
competente para pronunciarse sobre ese extremo; en la misma linea, su inquietud no
es impedimento para la evaluacién que corresponde dentro de las funciones de este
equipo de trabajo. '

Asimismo, se le comunica que los requisitos de postulacién no son electivos, si no que
son de cumplimiento obligatorio en su totalidad para cumplir con los requisitos de la
evaluacion. Por tanto, y segun todas las consideraciones antes expuestas, su reclamo
deviene IMPROCEDENTE.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted.

Atentamente,

Lic. Adnt, KAR iLIA NOLTE ALFARO
é&/jn rgada Unidad de Personal

Lic. Adm. JOSE,
Técnico Administrativo UPER
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“Afio de la recuperacién y consolidacion de ia economia peruana”
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Piura, |} MAY 2[}251

OFICIO N° Og -2025/GRP-420010-420613-UPER

Sefor
INGRID MABEL CHORRES YARLEQUE
Urb. Girasoles Mz. C Lote 2
Castila
Asunto; EMITO RESPUESTA

- Rf. : Solicitud s/n — HRC N° 2505

Mediante el presente, nos dirigimos a usted, para saludarlo y en atencién al documento
de la referencia, en el cual solicita la reconsideracién de las observaciones en la
evaluacion de plaza para nombramiento N° de CAP 045 Cédigo: 457-6-06-F SP-AP
denominacion: TECNICO EN ESTADISTICA Il, sin perjuicio de ello se le comunica que
no procede una reconsideracion, toda vez que segun el cronograma la etapa es
“Presentacion de reclamos”, en esa misma linea, se deja constancia que este equipo de
trabajo calificé la documentacion que presentd en su expediente, NO HABIENDO
PRESENTADO < LOS REQUISITOS SOLICITADOS- EN EL TIEMPO
CORRESPONDIENTE.

Sin perjuicio de ello, se le observé dentro de los requisitos solicitados, los mismos que
estan sefialados en el Manual de Organizacion y Funciones que no contaba con
acreditacién de los siguientes requisitos:

o Estudios universitarios no concluidos de un programa académico de ciencias
agropecuarias o titulo de un instituto agropecuario.
¢ Tres afios de experiencia en labores de la especialidad.

Que, todos los actos administrativos expedidos por este equipo de trabajo, debe estar
revestidos de las formalidades para validez de los actos administrativos, segin lo
prescribe el Art 3 del T.U.O. de laLey N O 27444, Ley del Procedimiento Administrativo )
General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, asi como sustentados bajo el Principio de
legalidad, sefialado en el Articulo IV, numeral 1.1 del T.P. del T.U.O. de la Ley N O
27444, por cuanto “Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la
Constitucion. la ley v al derecho. dentro de las faculfades que fe estén atribuidas y de
acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas”.
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Que, atendiendo a lo expuesto, se tiene que en el documento de su reconsideracion ha
sefialado que “NO cuenta con estudios universitarios no concluidos de un programa
académico de ciencias agropecuarias o titulo de un instituto agropecuario”; por lo tanto,
bajo ese extremo NO CUMPLE CON EL REQUISITO REQUERIDO.

Respecto del requisito de tres afios de experiencia en labores de la especialidad, ha
comunicado que, a partir de abril de 2013, viene laborando en la Oficina de
Planeamiento y Presupuesto, requiriendo para el presente caso, experiencia en labores
como Técnico en Estadistica; por lo tanto, bajo ese extremo NO CUMPLE CON EL
REQUISITO REQUERIDO.

Asi también, respecto de su solicitud de cambio de plaza, debera realizarla por conducto
regular y al area de la Direccién Regional de Agricultura que corresponde, no siendo
este equipo de trabajo el competente para pronunciarse sobre ese extremo; en la misma
linea, su inquietud no es impedimento para la evaluacién gue corresponde dentro de las
funciones de este equipo de trabajo.

Asimismo, se le comunica que los requisitos de postulaciéon no son electivos, si no que
son de cumplimiento obligatorio en su totalidad para cumplir con los requisitos de la
evaluacion. Por tanto, y segun todas las consideraciones antes expuestas, su reclamo
deviene IMPROCEDENTE.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted.

Atentamente,
o v
Lic. Atff. KARIN-CECILIA NOLTE ALFARO ABG. DALIXCARINA CAMPOS GARCIA
Epeafgada Unidad de Personal Apoyo Legal - UPER

P/

Lic. Adm. JOSE'ALBERTO ZUMAETA CELIS
Técnico Administrative UPER
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s, 98 WY 25

OFICIO N° (Y  -2025/GRP-420010-420613-UPER

Sefior

MARIO ISMAEL SIPULU OTERO

Urb. Micaela Bastidas Mz. N-2 || ETAPA — Veintiséis de Octubre
Piura

Asunto: EMITO RESPUESTA
Rf. : Solicitud s/n — HRC N° 2494

Mediante el presente, nos dirigimos a usted, para saludarlo y en atencion al documento
de la referencia, en el cual solicita la rectificacion de las observaciones en la evaluacion
de plaza para nombramiento N° de CAP 003 Cadigo: 457-6-01-F SP-AP denominacion:
CHOFER |1, sin perjuicio de ello se le comunica que no procede una rectificacion, toda
vez que este equipo trabajo calificé la documentacion que presentd en su expediente,
NO HABIENDO PRESENTADO LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL TIEMPO
CORRESPONDIENTE.

estan sefialados en el Manual de Organizacion y Funciones que no contaba con
acreditacién de los siguientes requisitos:

g Sin perjuicio de ello, se le observé dentro de los requisitos solicitados, los mismos que

1. El certificado de estudios de Instruccién en secundaria completa
% 2. Certificado en estudios de mecénica y electricidad automotriz.

En atencién a ello, y a pesar que no presentd los documentos en el plazo que
corresponde al cronograma del proceso de nombramiento, con fecha 22 de mayo ha
alcanzado: 7

1. Certificado como ayudante de mecanica, expedido por la Empresa Sistema de
Direccién y Supervision RAMITOS, afio 2021.

2. Certificado de Trabajo, expedido por la empresa MRSG EIRL afio 2023.

3. Constancia de capacitacion en operacion, mantenimiento y seguridad de
maquinaria agricola, expedido por IPESA SAC, fecha 28 de abril de 2023.

De lo antes sefialado se le comunica que, respecto de la Constancia de Estudios
presentada, la misma que tiene fecha 29 de abril de 2025, el requisito que se solicitd es
el certificado de estudios de Instruccidén en secundaria completa, habiendo alcanzado
una Constancia de Estudios, que no es lo mismo; bajo ese extremo NO CUMPLE CON
EL REQUISITO REQUERIDO.
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Que, todos los actos administrativos expedidos por este equipo de trabajo, debe estar
revestidos de las formalidades para validez de los acios administrativos, segun lo
prescribe el Art 3del T.U.O. de la Ley N O 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, asi como sustentados bajo el Principio de
legalidad, sefialado en el Articulo IV, numeral 1.1 del T.P. del T.UO.delaley NO
27444, por cuanto “Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la
Constitucion. la ey v al derecho. dentro de las facultades que le estén atribuidas y de
acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas”

Asi también respecto del requisito de acreditar un Certificado en estudios de mecanica
y electricidad automotriz, ha adjuntado un certificado como ayudante de mecanica
(Sistema de Direccion y Suspension RAMITOS), vy el certificado de trabajo
(Mantenimiento y Renting Servicios Generales EIRL) y la Constancia de capacitacion
IPESA SAC), siendo que ninguno de ellos acredita el requisito solicitado: Certificado
en estudios de mecénica y electricidad automotriz, toda vez que un certificado de
estudios, debe cumplir con los requisitos establecidos en la Ley General de la Educacién
N°28044, la misma que tiene por objeto: "establecer los lineamientos generales de la
educacion y del Sistema Educativo Peruano, las atribuciones y obligaciones del Estado
y los derechos y responsabilidades de las personas y la sociedad en su funcion
educadora. Rige todas las actividades educativas realizadas dentro del territorio
nacional, desarrolladas por personas naturales o juridicas, publicas o privadas,
. nacionales o extranjeras”.

La mencionada Ley, refiere en su art. 68 inciso D, que le corresponde a la Institucion
Educativa (IE), representada por el directivo, otorgar los certificados de estudios (CE).
Esta responsabilidad de emision esta estipulada en el Reglamento de la Ley General de
Educacion. Este documento es requisito para acceder al ciclo técnico de un Centro de
Educacién Técnico-Productiva, a Institutos de Educacion Superior, a estudios en el
extranjero y a las Fuerzas Armadas.

Que, un certificado de ayudante de mecanica no es un documento idoneo, donde
acredite estudios de mecanica y electricidad automotriz; en la misma linea, un certificado
de trabajo no es lo mismo que un certificado de estudios; asi también la constancia de
capacitacion en operacion, mantenimiento y seguridad de maquinaria agricola, no es un
documento que acredite estudios de mecanica y electricidad automotriz; tal como lo
estipula la Ley General de la Educacion N°28044. En el presente caso, el requisito
minimo obligatorio exigido, ha sido "UN CERTIFICADO EN ESTUDIOS DE MECANICA

213

JEN LA REGION PIURA TODOS JUNTOS CONTRA EL DENGUE!



GOBIERNO REGIONAL
PIURA

“Afio de la recuperacion y consolidacién de la economia peruana”
“Decenio de Igualdad de Oportunidades para hombres y mujeres”

Y ELECTRICIDAD AUTOMOTRIZ", el mismo que NO HA ACREDITADO conforme lo
sefiala la Ley General de la Educacion N°28044, por tanto, su reclamc deviene
IMPROCEDENTE.

Sin ofro particular, nos suscribimos de usted.

Atentamente,

Lic. Adm. KARIN-CEGALIA NOLTE ALFARO

gz.ﬁmA CAMPOS GARCIA
Encardgada Unidad de Personal Apdyo Legal - UPER

Lic. Adm. Jt /SE ALBERTO ZUMAETA CELIS
Téfnico Administrativo UPER
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a4 § Ay 20

OFICIO N° /0 -2025/GRP-420010-420613-UPER

Sefior
JOSE EDILBERTOQ ZAPATA ESPINOZA
Caserio Paredones ~ Catacaos

Asunto: EMITO RESPUESTA
Rf, : Solicitud s/n — HRC N°© 2487

Mediante el presente, nos dirigimos a usted, para saludarlo y en atencion al documento
de la referencia, en el cual solicita la reconsideracion de las observaciones en la
evaluacion de plaza para nombramiento N° de CAP 085 Codigo: 457-6-08-F SP-AP
denominacion: TECNICO AGRARIO IlI, sin perjuicio de ello se le comunica que no
procede una reconsideracion, toda vez que segln el cronograma la etapa es
“Presentacién de reclamos”, en esa misma linea, se deja constancia gue este Equipo
de trabajo calificé la documentacion que presentd en su expediente, NO HABIENDO
PRESENTADO LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL TIEMPO
CORRESPONDIENTE.

Sin perjuicio de ello, se le observé dentro de los requisitos solicitados, los mismos que
estan sefialados en el Manual de Organizacién y Funciones que no contaba con
acreditacion de los siguientes requisitos: '

+ Estudios no concluidos de un programa académico de ciencias agropecuarias o
titulo emitido por un instituto tecnologico agropecuario reconocido.

» Tres afios de experiencia en labores con organizaciones agrarias.

*  Conocimiento en computacién e informatica.

Que, todos los actos administrativos expedidos por este equipo de trabajo, debe estar
revestidos de las formalidades para validez de los actos administrativos, segun lo
prescribe el Art 3del T.U.O. de la Ley N O 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, asf como sustentados bajo el Principio de
legalidad, sefialado en el Articulo IV, numeral 1.1 del T.P. del T.U.O. de la Ley N O
27444, por cuanto “Las autoridades administrativas deben actuar con- respeto a la
Constitucion. la ley v al derecho. dentro de las facultades que le estén atribuidas y de
acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas”

En atencion a lo expuesto, en la etapa de reclamos ha presentado un Certificado de
trabajo donde sefiala que su persona ha laborado en la empresa Piladora de arroz
Paredones SRL, durante el periodo 30.06.1989 al 28.12.1989, el cual no acredita
ninguno de los requisitos minimos exigidos, bajo ese extremo NO CUMPLE CON LOS
REQUISITOS REQUERIDOS.
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En la misma linea, sefiala que desde el afio 2000 viene laborando en el sector agrario-
Ministerio de Agricultura- Direccién Regional de Agricultura y ha recibido cursos, entre
otros de operaciones y mantenimiento de maquinaria agricola; asf como mejoramiento
de oferta de los servicios agrarios de la DRA; sin perjuicio de ello, NO HA ACREDITADO
con los documentos IDONEOS de estudios no concluidos de un programa académico
de ciencias agropecuarias o titulo emitido por un instituto tecnoidgico agropecuario
reconocido; bajo ese extremo NO CUMPLE CON EL REQUISITO REQUERIDO.

En la misma linea, en el requisito de los: “Tres afios de experiencia en labores con
organizaciones agrarias”, en el documento de reconsideracién ha descrito las funciones
que ha desempefiado; sin embargo después de realizar la revisidn de las funciones que
viene realizando se ha verificado que se viene desempefiando como soldador del
Programa Maquinaria Agricola, siendo sus funciones: confeccién de estructuras
metélicas, mantenimiento, reparacién y reconstruccién de implementos de maguinaria
agricola y agroindustrial segin lo consignado en el formato Anexo N° 02, lo que se
contradice con lo que ha manifestado en su solicitud de reconsideracion; por lo tanto
NO CUMPLE CON EL REQUISITO MINIMO REQUERIDO.

En ese mismo orden de analisis, tampoco ha acreditado: “Conocimiento en computacion
¢ informatica”; por tanto, NO CUMPLE CON EL REQUISITO REQUERIDO.

Asimismo, se le comunica que los requisitos de postulacion no son electivos, si no que
son de cumplimiento obligatorio en su totalidad para cumplir con los requisitos de la
evaluacion. Por tanto y segln todas las consideraciones antes expuestas su reclamo
deviene IMPROCEDENTE.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted.

Atentamente,

Lic. n"KARIN CECILIA NOLTE ALFARO ABé, DA CARINA CAMPOS GARCIA
Encargada Unidad de Personal oyo Legal - UPER

(7
Técnico Administrativo UPER
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“Afio de la recuperacién y consolidacién de la economia peruana”
“Decenio de Igualdad de Oportunidades para hombres y mujeres”

Piura, 28 MAY 20‘2’5“4

OFICION® A{  .2025/GRP-420010-420613-UPER

Sefor ‘
GUIDO CACERES HUANCA
Urb. Micaela Bastidas MZ. H-14 |l Etapa — 26 Octubre

Asunto: EMITO RESPUESTA
Rf. ; Solicitud s/n — HRC N° 2493

Mediante el presente, nos dirigimos a usted, para saludarlo y en atencién al documento
de la referencia, en el cual solicita la reconsideracion de las observaciones en la
~ evaluacion de plaza para nombramiento N° de CAP 084 Codigo: 457-6-08-F SP-AP
denominacion: TECNICO AGRARIO Ili, sin perjuicio de ello se le comunica que no
procede una reconsideracion, toda vez que segun el cronograma la etapa es

GOBIERNO REGIONAL

PIURA

“Presentacion de reclamos”, en esa misma linea, se deja constancia que este equipo de

trabajo calificd la documentacion que presentd en su expediente, NO HABIENDO
PRESENTADO LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL TIEMPO
CORRESPONDIENTE.

Sin perjuicio de ello, se le observé dentro de los requisitos solicitados, los mismos que
estan sefialados en el Manual de Organizacién y Funciones que no contaba con
acreditacion de los siguientes requisitos:

* Estudios no concluidos de un programa académico de ciencias agropecuarias o
titulo emitido por un instituto tecnolégico agropecuario reconacido.

» Tres afios de experiencia en labores con organizaciones agrarias.

» Conocimiento en computacion e informatica.

Que, todos los actos administrativos expedidos por este equipo de trabajo, debe estar
revestidos de las formalidades para validez de los actos administrativos, segun lo
prescribe el Art 3 del T.U.O. de la Ley N QO 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, asi como sustentados bajo el Principio de
legalidad, sefialado en el Articulo IV, numeral 1.1 del T.P. del T.U.0. de la Ley N O
27444, por cuanto “Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la
Constitucion. la ley v al derecho. dentro de las facultades que le estén atribuidas y de
acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas’.

En atencién a lo expuesto, si bien presentd un Titule profesional técnico en mecanica
automotriz, otorgado por el Instituto Superior Tecnolégico “José Antonio Encimas” de
PUNO, el requisito solicitado ha sido, estudios no concluidos de un programa académico
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de ciencias agropecuarias o titulo emitido por un instituto tecnoldgico agropecuario
reconocido; por tanto, bajo ese extremo NO CUMPLE CON EL REQUISITO
REQUERIDO.

En la misma linea, en el requisito de los: “Tres afios de experiencia en labores con
organizaciones agrarias”, en el documento de reconsideracién ha descrito las funciones
que ha desempefiado; sin embargo después de realizar la revision de las funciones que
viene realizando se ha verificado que se viene desempefiando como mecanico del
Programa Magquinaria Agricola, siendo sus funciones: realizar reparaciones de
mantenimiento de Maquinaria Agricola, equipos e implementos, realizar reparaciones,
ajustes en maquinaria agricola e implementos, programar y ejecutar mantenimientos,
realizar labores en campo, segun lo consignado en el formato Anexo N° 02, lo que se
contradice con lo que ha manifestado en su solicitud de reconsideracion; por lo tanto
NO CUMPLE CON EL REQUISITO MINIMO REQUERIDO.

En ese mismo orden de analisis, tampoco ha acreditado: “Conocimiento en computacion
e informatica”; por lo tanto, TAMPOCO CUMPLE CON EL REQUISITO REQUERIDO.

Asimismo, se le comunica que los requisitos de postulacion no son electivas, si no que
son de cumplimiento obligatorio en su totalidad para cumplir con los requisitos de la
evaluacién. Por tanto, y segtin todas las consideraciones antes expuestas, su reclamo
deviene en IMPROCEDENTE.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted.

Atentaments,

Lic. Adri, CECILIA NOLTE ALFARO
ncargada Unidad de Personal

L b

LT

ABG. DALIA CARINA CAMPOS GARCIA
poyo Legal - UPER

Lic. Adm. JQ 5 ALBERTO ZUMAETA CELIS
Técnico Administrativo UPER
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OFICION® A/ -2025/GRP-420010.420613-UPER

—

Sefior

CESAR HUMBERTO MOGOLLON CHERRE
Av. Santa Rosa 360 — Veintiséis de Octubre
Piura

Asunto: EMITO RESPUESTA
Rf. : Solicitud s/n — HRC N° 2497

Mediante el presente, nos dirigimos a usted, para saludarlo y en atencidn al documento
de la referencia, en el cual solicita Ia reconsideracion de las observaciones en la
evaluacion de plaza para nombramiento N° de CAP 105 Codigo: 457-6-08-F SP-AP
denominacion: TECNICO AGRARIO Iil, sin perjuicio de ello se le comunica que no
procede una reconsideracién, toda vez que segun el cronograma la etapa es

S “Presentacion de reclamos”, en esa misma linea, se deja constancia que este equipo de
f trabajo calificé la documentacion que presentd en su expediente, NO HABIENDO

PRESENTADO LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL TIEMPO
CORRESPONDIENTE.

Sin perjuicio de ello, se le observé dentro de los requisitos solicitados, los mismos que
estan sefialados en el Manual de Organizacion y Funciones que no contaba con
acreditacion de los siguientes requisitos: ‘

¢ Estudios no concluidos de un programa académico de ciencias agropecuarias o
titulo emitido por un instituto tecnolégico agropecuario reconacido.
* Tres afios de experiencia en labores con organizaciones agrarias.

Que, todos los actos administrativos expedidos por este equipo de trabajo, debe estar
revestidos de las formalidades para validez de los actos administrativos, segun lo
prescribe el Art 3 del T.U.O. delaLey N O 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General, Decreto Supremo N° 004-201 9-JUS, asi como sustentados bajo el Principio de
legalidad, sefialado en el Articulo IV, numeral 1.1 del T.P. del T.U.O. de Ia Ley N O
27444, por cuanto “Las auforidades administrativas deben actuar con respeto a la
Constitucion. la ley v al derecho. dentro de las facultades que le estén atribuidas y de
acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas”

En atencion a lo expuesto, ha comunicado que NO cuenta con estudios no concluidos
de un programa académico o tituio emitido por un instituto tecnolégico agropecuario
reconocido; por tanto, bajo ese extremo NO CUMPLE CON EL REQUISITO
REQUERIDO.
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En la misma linea, en el requisito de los: “Tres afios de experiencia en labores con
organizaciones agrarias”, ha descrito que viene laborando desde el afio 2009 a la fecha
en el sector agrario, Ministerio de Agricultura — Direccién Regional de Agricuitura, en el
documento de reconsideracion ha descrito que esta cumpliendo a cabalidad con las
funciones encomendadas; sin embargo después de revisar su Legajo Persconal, se ha
verificado, que segun Contrato Administrativo de Servicios N° 050-2012, en la clausula
Tercera: Objeto del Contrato, sus funciones son de Auxiliar de Limpieza local
institucional de la Direccion Regional de Agricultura, €l mismo que ha viendo
desempefando hasta el dia 14 de marzo 2025, segun Memorando N° 323-2025/GRP-
420010-420613-UASA, en el cual le asignan funciones en el Area de Control
Patrimonial, en respuesta a su solicitud de rotacion de cargo y funciones de fecha
28/01/2025, donde el administrado CESAR HUMBERTO MOGOLLON CHERRE solicita
se considere en ofro tipo de funciones a la que venia ejerciendo; por lo tanto TAMPOCO
CUMPLE CON EL REQUISITO REQUERIDO.

Asimismo, se le comunica que los requisitos de postulacién no son electivos, si no que
son de cumplimiento obligatorio en su totalidad para cumplir con los requisitos de la
evaluacion. Por tanto, y seguin todas las consideraciones antes expuestas, su reclamo
deviene IMPROCEDENTE.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted.

Atentamente,

»

Lic. Adn. ‘CE" CILIA NOLTE ALFARO ABG. DALIA-CARINA CAMPOS GARCIA
cargada Unidad de Personal poyo Legal - UPER

Lic. Adm. Jos'&’ ALBERTO ZUMAETA CELIS
Técnico Administrativo UPER
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OFICIO N°_/ ) -2025/GRP-420010-420613-UPER

Sefior
JOSE JUNIOR AGURTO CODARLUPO
Urb. Ignacio Merino Mz.- C LOTE 44 - Il ETAPA

Asunto:; EMITO RESPUESTA
" Rf. : Solicitud s/n — HRC N° 2483

Mediante el presente, nos dirigimos a usted, para saludarlo y en atencién al documento

- de la referencia, en el cual solicita rectificacién de las observaciones en la evaluacion

de plaza para nombramiento N° de CAP 101 Cédigo: 457-6-08-F SP-AP denominacion:
CHOFER I, sin perjuicio de ello se ie comunica que no procede una rectificacion, toda
vez que este equipo de trabajo calificé con la documentacion presentada, no habiendo
acreditado su certificado en estudios en mecanica automotriz.

Aun asi y fuera de los plazos solicitados para la recepcion de documentos a través de
mesa de partes, que fue el dia 28.04.2025, ha alcanzado el dia 21 de Mayo de 2025,
dos certificados expedidos por: Taller de Mecanica Automotriz "PAJARITO" afio 2022,
y Certificado expedido por la empresa Servicios Generales ¥ Repuestos "SEMBRERA"
afo 2023, donde sefiala se consideren a efectos del levantamiento de observaciones a
la plaza de nombramiento, es decir que con ellos estaria acreditando su certificado en
mecanica automotriz. '

Que, todos los actos administrativos expedidos por este equipo de trabajo, debe estar
revestidos de las formalidades para validez de los actos administrativos, segin lo
prescribe el Art 3 del T.U.O. de la Ley N O 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, asi como sustentados bajo el Principio de
legalidad, sefialado en el Articulo IV, numeral 1.1 dei T.P. del T.U.O. de Ia Ley NO
27444, por cuanto “Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la
Constitucion. la ley v al derecho. dentro de las facultades que le estén atribuidas y de
acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas”.

En virtud de ello, le comunicamos que Ia Ley General de la Educacién N°28044, ia
misma que tiene por objeto: "establecer los lineamientos generales de la educacion y
del Sistema Educativo Peruano, las atribuciones y obligaciones del Estado y los
derechos y responsabilidades de las personas y la sociedad en su funcién educadora.
Rige todas las actividades educativas realizadas dentro del territorio nacional,
desarrolladas por personas naturales o juridicas, pUblicas o privadas, nacionales o
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extranjeras”. Refiere en su art. 68 inciso D, que le corresponde a |a Institucién Educativa
(IE), representada por el directivo, otorgar los certificados de estudios (CE). Esta
responsabilidad de emisién esta estipulada en el Reglamento de la Ley General de
Educacion. Este documento es requisito para acceder al ciclo técnico de un Centro de
Educacion Técnico-Productiva, a Institutos de Educacién Superior, a estudios en el
extranjero y a las Fuerzas Armadas.

Que, usted ha adjuntado 02 certificados expedidos por talleres de mecanica automotriz,
que no estan acreditados por ley para expedir certificados, solamente para la
acreditacion de practicas pre profesionales en caso de ser requeridas. En el presente
caso, el requisito minimo obligatorio exigido, ha sido "CERTIFICADO DE ESTUDIOS
DE MECANICA Y ELECTRICIDAD AUTOMOTRIZ" el mismo que NO HA
ACREDITADO conforme lo sefiala la Ley General de la Educacion N°28044, por tanto,
su reclamo deviene en IMPROCEDENTE.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted.
Atentamente,

oS

Lic. Adm>KARJN.GECTILIA NOLTE ALFARO
eargada Unidad de Personal

Lic. Adm. JQSE ALBERTO ZUMAETA CELIS
Técnico Administrativo UPER
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OFICIO N°® /I L'/ -2025/GRP-420010-420613-UPER

Sefior
VICTOR RAUL MENDOZA LUJAN
Av. Bolognesi s/n — Suyo

Asunto: Emito respuesta y devuelvo documentos alcanzados

Rf. : a) Solicitud s/n - HRC N° ,2480
b) Oficio N° 05-2025-GRP-420010-420613-UPER
¢} Solicitud s/n — HRC N° 2529

Mediante el presente nos dirigimos a usted, para saludarlo
y al mismo tiempo en atencidn al documento de la referencia a), en el cual solicito la
rectificacién de las observaciones en la evaluacion de plaza para nombramiento N° de
CAP 188 Codigo: 457-6-08-F SP-AP denominacion: TECNICO AGRARIO lI, sin
perjuicio de ello se le comunica que no procede una rectificacion, toda vez que este
equipo de trabajo califico con la documentacion presentada, no habiendo acreditado los
documentos requeridos en su momento, por los cuales se le calificd como no.apto.

Aun asi y fuera de los plazos solicitados para la recepcion de documentos a través de - -

GOBIERNO REGIONAL
PIURA

mesa de partes, seglin cronograma para proceso de hombramiento (28.04.2025), cori~~

documento de la referencia a), de fecha 22 de mayo de 2025 alcanza:

1. Certificado de técnicas de explotacién agricola.
2. Certificado de médulos aprobados.
3. Constancia de trabajo de la Sede Agraria de Suyo.

Que, con documento de la referencia b), Oficio N°05-2025/GRP-420010-420613-UPER,
de fecha 23 de Mayo de 2025, el equipo de trabajo, requirié a su persona que alcance

en un plazo maximo de 01 dia habil, a letra, lo siguiente: "sirvase hacer llegar al equipo

- de trabajo el certificado de estudios original y su diploma originail, debiendo contar

ademas con otros medios probatorios que acrediten la validez de su certificado, como
es: la acreditacion del pago de su matricula en el afio 2024 al instituto y las cuotas. Las
asignaturas aprobadas por bimestre (ya que se trata de un curso de 01 afio), y de tener,
tambien la resolucién administrativa de la aprobacién de la culminacién del programa
por el Institute de alta capacitacion y especializacion profesional, IDACEP; ello toda vez
que en su certificado aparece un logo del Ministerio de Educacion y este equipo de
trabajo ha tenido a bien realizar la verificacion de la acreditacion de IDACEP en el listado
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oficial de acreditationes vigentes del Ministerio de Educacién, en el link oficial:
https://app.sineace.gob.pe/Reportes/Acreditacion.aspx, habiendo verificado que EL
INSTITUTO NO SE ENCUENTRA ACREDITADO POR EL MINISTERIO DE
EDUCACION A LA FECHA,; elio nos interpela a tener dudas razonables, ya que no esta
alcanzandonos el certificado original de notas, asi como el diploma original de estudios”.

Que, mediante documento de ia referencia c), de fecha 26 de mayo de 2025, remite a
este equipo de trabajo, el original del documento correspondiente al programa
TECNICAS DE EXPLOTACION AGRICOLA, alcanzando también la Resolucion de
Secretaria General N°531-2015-MINEDU y copia escaneada del certificado de estudios.

Que, todos los actos administrativos expedidos por este equipo de trabajo, debe estar
revestidos de las formalidades para validez de los actos administrativos, segun io

prescribe el Art 3 del T.U.O. de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo

General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, asi como sustentados bajo el Principio de
legalidad, sefialado en el Articulo IV, numeral 1.1 del T.P. del T.U.O. de la Ley N° 27444,
por cuanto “Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitucién.
la ley y al derecho dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los
fines para los que les fueron conferidas”.

Por lo antes expuesto, se le observé en el proceso de evaluacidén que, dentro de los
requisitos solicitados, los mismos que estan sefialados en el Manual de Organizacién y
- Funciones no contaba con acreditacién de los siguientes requisitos:

. Estudios no concluidos de un programa académico de ciencias agropecuarias o
titulo emitido por un instituto tecnoidgico agropecuario reconocido.
. Tres afios de experiencia en labores con organizaciones agrarias.

RESPECTO DEL PRIMER REQUISITO: “Estudios no concluidos de un programa
académico de ciencias agropecuarias o titulo emitido por un instituto tecnolégico
agropecuario reconocido”; se tiene que, dado que este equipo de trabajo sostenia dudas
razonables por lo expuesto lineas arriba respecto de sus estudios académicos
correspondientes al programa técnico de explotacién agricola, expedido por el Instituto
de Alta Capacitacién y Especializacion Profesional - IDACEP, se ha hecho la verificacién
de la documentacion que ha adjuntado en el documento de la referencia ¢), de fecha 26
de Mayo de 2025, donde no ha adjuntado lo siguiente: certificado de estudios originales,
debiendo contar ademas con otros medios probatorios que acrediten la validez de su
certificado, como es: la acreditacién del pago de su matricula en el afio 2024 al instituto
y las cuotas; las asignaturas aprobadas por bimestre (ya que se trata de un curso de 01
afo).

Que, en atencion a lo expuesto este equipo de trabajo procedié a realizar nuevamente
la consulta de la acreditacién de dicha asociacién civil denominada " Instituto de Alta
Capacitacién y Especializacion Profesional — IDACEP", en el listado oficial de
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acreditaciones vigentes del Ministerio de Educacién, en el link oficial:
https://app.sineace.gob.pe/Reportes/Acreditacion.aspx, habiendo verificado a la fecha
de 28 de Mayo de 2025, que LA ASOCIACION CIVIL, NO SE ENCUENTRA
ACREDITADO POR EL MINISTERIO DE EDUCACION A LA FECHA. En la misma linea,
este equipo de trabajo ha realizado la verificacién en linea en la web de MINEDU, donde
se ha encontrado la Resolucion Ministerial N°137-2021-MINEDU, de fecha 22 de Marzo
de 2021, donde resuelve en su articulo 1: "Desestimar la solicitud de reconocimiento
~como entidad no lucrativa con fines educativos presentada por la Asociacion “Instituto
de alta Capacitacion y Especializacién Profesional IDACEP", domiciliada en Jr. Tarma
N°702, distrito, provincia y departamento de LIMA {(documentos que se adjuntan).

En la misma linea, se realizo las llamadas correspondientes a los nimeros de teléfono
sefialados en la parte posterior del documento del Diploma "original" alcanzado por el
administrado, al nimero 01 4333587, la operadora seiiala que "NO EXISTE", en la
misma linea el nimero 993548886, SALE A NOMBRE DE ELADIO LOPEZ, y nos cortd
en las 04 oportunidades que llamamos. Por tanto, éste equipo de trabajo tiene indicios
razonables para sefialar que sobre ese punto NO SE CUMPLE CON EL REQUISITO
REQUERIDO y que ademas el "DIPLOMA original” presentado por el administrado debe
ser materia de control posterior e investigacién por el érgano competente.

RESPECTO DEL SEGUNDO REQUISITO REQUERIDO: Tres afios de experiencia en
labores con organizaciones agrarias; ha adjuntado una Constancia emitida por un
organo no competente para la emision de las mismas, no tratandose del Director de la
Agencia Agraria San Lorenzo, que pueda constar que cumple con los tres afios de
experiencia en las labores; por tanto, NO CUMPLE EL REQUISITO REQUERIDO.

Asimismo, se le comunica que los requisitos de postulacidn no son electivos, si no que
-— - son de cumplimiento obligatorio en su totalidad para cumplir con los requisitos de la
~ evaluacién. Por tanto, y seguin todas las consideraciones antes expuestas, su reclamo
deviene en IMPROCEDENTE.

Asimismo, se devuelve el diploma y certificado de estudios alcanzado.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted,

Atentamente, _ P
o ' e
:-::__/,,_1,:’

Lic. Advfi. KAR iLIA NOLTE ALFARO ” DALIXCARINA CAMPOS GARCIA

/ Hrgada Unidad de Personal Apoyo Legal - UPER

Lic. Adm. fée ALBERTO ZUMAETA CELIS
Téc Administrativo UPER
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PIURA
. ASUNTO © Aleanzo original de Certificado

REFERENCIA Oficio N° 05-2025/GRP-420010-420613-UPER

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencién al documento de
la referencia para alcanzarle adjunto al presente el original de documento por medio del
cual certifican que he aprobado satisfactoriamente estudios académicos correspondiente
al programa de TECNICAS DE EXPLOTACION AGRICOLA, para mayor veracidad
también adjunto copia de la Resolucién de Secretaria General N° 531-201 5-MINEDU, de
fecha 24 de junio de 2015, y copia del Certificado de Estudios.

Es preciso, solicitar que luego se me haga llegar el original de mi
Diploma

Sin otro particular, conocedores de su alto espiritu de apoyo al
trabajador Agrario, quedo de usted, - '

Atentamente,

EQUIPO DE TRABAJO UPER
MI ARCHIVO
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OFICIO N° 05 -2025/GRP-420010-420613-UPER

Sefor
VICTOR BAUL MENDOZA L UJAN
Av. Bolognesi sin - Suyy

Asunio! Solicito medios probatorios y otros originaies

Rf. : Solicitud sin ~ HRE N° 2480

Mediante ef presente, nos dirigimos a usted, para saludarlo y en atencion al documento de
la referencia, en el cual solicita rectificar observaciones en evaluacion de plaza
rombramiento N de CAP 188 CODIGO: 457-6-08-F SP-AP, Denominacion: Tecnico
T Agrario 1l en el cua! adjunta documentos que sean considerados en el mencionado
proceso; al respecto debo manifestar que por presunmon luris Tantum, se presume que la
copia simple, det diploma yio certificado de estudios que ha alcanzado por haber aprobado
satisfacioriamente sus estudios académicos correspondientes al programa: Técnicas de
Explotacién Agricola, iniciado el 15 de Mayo de 2024 y concluido el 15 de Mayo de 2025,

corresponde a la mpla del diploma y certificadoes originales.

Sin embargo, a F in de que este comité expida la evaluacion correspondlente dentro del
marco de la legalidad, se requiere en un plazo méaximo de 01 (un} dia habil, sirvase hacer
llegar al Equipo de Trabajo encargade de fa Evaluacién del Proceso de Nombramiento del
o Personal Adminisirativo contratade bajo ef DL N° 278, su certificado de estudios originales
~ y su diploma original, debiendo contar ademas con otres medios probatorios que acrediten
la validez de su cerificado, como es: |la acredilacion del pago de su matricula
correspondiente al afio 2024 del instituto de Alta Capacitacion y Especializacion Profesional
- IDACEP; asi como Ias cuotas de pago programadas en el periodo de mayo 2024 a mayo
2025, fas asignaturas aprobadas por bimesire {ya que se trata de un curso de 1 afio) y de
tener, también la resolucién administrativa de Is aprobacién de la culminacién del programa
por el tnstituto en mencidn; ello toda vez que an su certificado aparece un logo del Ministerio
ge Educacidn v este comité ha tenido a bien realizar la verificacion de la acreditacion de
IDACEP en listado oficial de acreditaciones vigentes del Ministerio de Educacion, en el link
oficial: https:/iapp.sineace.gob.pe/Reportes/dcreditacion.aspx, habiendo verificado que
EL INSTITUTO NO SE ENCUENTRA ACREDITADOC POR EL MINISTERIO OE
EDUCACION A LA FECHA; ello nos interpela a tener dudss razonables, va que no estd
alcanzando el certificado original de notas, ast como el diploma original de estudios.
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Sefior
VICTOR RAUL MENDOZA LUJAN
Av. Bolognesi s/n - Suyo '

Asunto: Solicito medios probatorios y otros

Rf. : Solicitud s/n — HRC N° 2480

Mediante el presente, nos dirigimos a usted, para saludarlo y en atencion al documento de
la referencia, en el cual solicita rectificar observaciones en evaluacién de plaza
nombramiento N° de CAP 188 CODIGO: 457-6-08-F SP-AP, Denominacion: Técnico
Agrario Il en el cual adjunta documentos que sean considerados en el mencionado
proceso; al respecto debo manifestar que por presuncion furis Tantum, se presume gue la
copia simple, del diploma y/o certificado de estudios que ha alcanzado por haber aprobado

- -satisfactoriamente sus estudios académicos correspondientes al programa; Técnicas de

Explotacién Agricola, iniciado el 15 de Mayo de 2024 y concluido el 15 de Mayo de 2025,
corresponde a la copia del diploma y certificados originales.

Sin embargo, a fin de que este comité expida la evaluacién correspondiente dentro del
marco de la legalidad, se requiere en un plazo maximo de 01 (un) dia habil, sirvase hacer
llegar al Equipo de Trabajo encargado de la Evaluacion del Proceso de Nombramiento del
Personal Administrativo contratado bajo el DL N° 276, su certificado de estudios originales
y su diploma original, debiendo contar ademas con otros medios probatorios que acrediten
la validez de su certificado, como es: la acreditacion del pago de su matricula
correspondiente al afio 2024 del Instituto de Alta Capacitacion y Especializacion Profesional
- IDACEP; asi como las cuotas de pago programadas en el periodo de mayo 2024 a mayo
2025; las asignaturas aprobadas por bimestre (ya que se trata de un curso de 1 afio) y de
tener, también la resolucion administrativa de la aprobacion de la culminacién del programa
por el Instituto en menci6n; ello toda vez que en su certificado aparece un logo del Ministerio
de Educacién y este comité ha tenido a bien realizar la verificacion de la acreditacién de
IDACEP en listado oficial de acreditaciones vigentes del Ministerio de Educacion, en el link
oficial: https://app.sineace.gob.pe/Reportes/Acreditacion.aspx, habiendo verificado que
EL INSTITUTO NO SE ENCUENTRA ACREDITADO POR EL MINISTERIO DE
EDUCACION A LA FECHA,; ello nos interpela a tener dudas razonables, ya que no esta
alcanzando el certificado original de notas, asi como el diploma original de estudios.




Spsecnotiosth peralioslngs vgintes

En caso que no se alcance la documentacion solicitada dentro del plazo establecido, se
procedera a calificar conforme a ley declarando la improgedencia de este requisito, ya que
todos los actos administrativos expedidos por este comité, deben estar revestidos de las
formalidades para validez de los actos administrativos, segin lo prescribe el Art 3 del
T.U.O. de la Ley N O 27444, Ley del Procedimiento Administrativo Generai, Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, asi-como sustentados bajo el Principio de legalidad, sefialado
en el Articulo IV, numeral 1.1 del T.P. del T.U.O. de la Ley N O 27444, por cuanto “Las
autoridades administrativas deben actuar can respeto a la Constitucion, la ley y el derecho,
dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les
fueron conferidas”.

Por lo antes expuesto, sirvase dar cumplimiento a lo requerido en los plazos establecidos.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted.

Atentamente, _
O [}
. 7
i . 2L

Lic\Atfm.[k CILIA NOLTE ALFARO ABG. DALIA'CARINA CAMPOS GARCIA
fgada Unidad de Personal poyo Leal - UPER
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Lic. Adm. JOSE/ALBERTO ZUMAETA CELIS
Técnico Administrativo UPER
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= “ARO DELA RECUPERACION ¥ consoLIDACI’ON U‘Eﬁ‘mﬁﬁﬁmm EERUANA"”**’"

‘ Sqryorl_l _de____mayo del 202_5
- SENOR' ~ :Ing. PEDRO ANTONIO VALDIVIEZO PALACIOS
Director de la Direccién Regional de Agricultura
PIURA
ASUNTO—— ~ Solicito rectificar " observaciones en ‘evaluacién de plaza

nombramiento N° DE' CAP 188 CODIGO: 457-6-08-F SP-AP
DENOMINACION: TECNICO AGRARIO IIT

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para expresarle mi cordlal
saludo, asi mismo solicitarle se me considere adjuntar los documentos a mi expediente de
evaluacién para nombramiento a la Comisién Evaluadora y sean considerados como tal.

Adjunto documentos.

1. Certificado de Técnicas de Explotacion Agricola
2. Certificado de médulos aprobados.

3. Constancia de trabajo en la Sede Agraria de Suyo

Sin otro particular, conocedores de su alto espiritu de apoyo al
trabajador Agrario, quedo de usted,

Atentamente,

c.c Arch

JYFe

\,1
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T ' ' DIRECCION REGIONAL AGRARIA PIURA
AGENCIA AGRARIA SAN LORENZO
OFICINA AGRARIA SUYD

ARG DELA RECUPERACION ¥ CONSOLIDACION DE LA ECONGMIA PERUANA"

CONSTANCIA
- Fi que suscribe Encargade de ja Oficina Agraria de Suyo -Agencla Agraria san Lorenzo -Direccién
Regional de Agricultura.
HACE CONSTAR LO SIGUIENTE

Que e Téenico VICTOR RAUL MENDOZA LUJAN, identificado con DIVl N2 40184801, {rabajador
de 1a Cficina Agraria de Suyo, viene cumpltendo acclones agropecuarias ¥ asi mismo ha sido
capacitado por la DRAP, para ejecutar actividades estadfsticas como son la Encuesta Nacional de
intencicnes de Siembra, Monitoreo de cultivos en campafias agricolas anteriores y €n la
presente 2025-2026 ;apoyo en programas de sanidad pecuaria y otras acciones que ie encargue
ta lefatura inmediata superior, cumpliendo a cabalidad siss funciones.

5e extiende la presente constancia a solicitud de! interesado para los Hines convenienies

Suyo 20 de mayo del 2025

ez 4, REFANLA
e AW LRl
L. i Ly
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 Resolucién Ministerial
N°137-2021- MINEDU

Lima, 22 MAR 2021

~ VISTOS, el Expediente N° MPT2020-EXT-0159482; of Oficio N° 00184-2021- L
MINEDUNVMGP-DIGESUTPA de la Direccién General de Educacién Técnico-
Productiva y Superior Tecnolégica y Artistica; e Informe N° 007-202%-

" MINEDU/NMGP/DIGESUTPA-DIGEST-SOGH™ de la Direccion de Gestion de
Instituciones de Educacién Técnico-Productiva y Superior Tecniol6gica y Artistica; v, ¢l
informe N° 00369-2021-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de Asesoria Juridica;

v, _ _

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio N° 0074/ IDACEP- 2020, presentado conjuntamente con el
- Formulario Unico de Tramites de fecha 23 de diciembre de 2020, la Asociacion “Institito
de Alta Capacitacion y Especializacion Profesional- IDACEP”, en adelante la Asociacion,
inscrita en la Partida Registral N° 11694175 dal Registro de Personas Juridicas, de Ia
Oficina Registral Lima, solicifa su reconocimiento como entidad no fucrativaicon fines
educativos, adjuntando los requisitos establecidos en el Reglamentd de Reconocimiento
de Asociaciones como Entidades No Lucrativas con Fines Educativos, aprobado por
Decreto Supremo N° 002-98-ED y madificado mediante Dacreto Supremo N° 011-2019-
MINEDU, en adelante ¢! Reglamento;

Que, segln o establecido en ef articuio 2 del Reglamento, se entiende por
finalidad educativa, aquellas actividades destinadas a fomentar el conocimiento y
practica de las humanidades, 1a ciencia v la técnica; T o

Que, conforme a lo dispuesto en los articulos 4 y 6 del Reglamento, las
asociaciones para ser reconocidas como entidades no lucrativas con fines educativos,
deberdn presentar la solicitud respectiva ante la Oficina de Tramite Documentario de!
Ministerio de Educacién, acompafiando la escritura de constitucion y los estatutos de 1a

- misrna; ficha de inscripcion en la Oficina Registral correspondiente; copia simple del
Documanto Nacicnal de identidad del representante legal de ia Asociacién; copia simple
del Registro Unico de Confribuyentes; plan de trabajo, recibo de pago de derecho a
tramite; y, acreditar la realizacion de aclividades educativas sin fines de lucro por un
periodo no menor a dos (2) afios;

~ Que, en e} articulo 5 del Reglamento se establece que ef plan de frabajo debera
contener objetivos, fundamentacion, fuentes de financiamiento, ambito espacial de
accion, proyecios generales, fineamientos técnicos-pedagégicos y programas de
evaluacion de objetivos cumplidos;

%, MIRANDATRONCOS Wiz
{ Semae Susana FAL FI313700ER
hant
Motlvo: Doy V™ B*
Fecha: 320372021 10:12:08-0500

3 % URBANG DOMNAYRE Renmy
Pacts FALE J01213T000% had
Wotiva; Doy W™ f*

Fucha: 220372024 10:15:45-0800

DIAZ GARS IR Wonica Sbais

FAU 20121370808 hard

Wotive: Doy W B*

Fesba: Z3A0202) 604:62-0500




Que, &l articulo 14 del Reglamento sefiala que el reconacimiento de asociacionas
como entidades no lucrativas con fines educativos y su renovacion, se otorgan por un
periodo de cmco (5) afios; | o

Qua, con Qﬁmn N°  00745-2021-MINEDU/VMGP-DIGESUTPA-DIGEST,
notificado el 04 de febrero de 2021, ia Direccién de Gestidn de lnstituciones de
Educacion Técnico-Productiva y Superior Tecnolégica y Artistica (en adelante, fa
DIGEST) remite el informe N° 005-2021-MINEDU/NMGP-DIGESUTPA-DIGEST-EJSE
a la Asociacién, con las abservaciones formuladas a su solicitud, otorgandole un plazo
de diez (10) dias hébiles para subsanarias;

P e Quig, mediante-Oficio N° 007SADACER-2021;-presentado el 11 de febrero de -

2021, la Asociacién solicita la prorroga del plazo otorgado con el Oficio N° 00745-2021-
MINEDUVMGP-DIGESUTPA-DIGEST; pedido qgue fue concedida a través del Oficic N°
01076-2021-MINEDUNMGP-DIGESUTPA-DIGEST, nofificado e 18 de febrero de
2021, otorgandose un plazo de diez {10) dias hébiles adicionales, desde 8l 18 de fabrers
hasta el 4 de marzo de 2021;

Que, con Oficio N* 0076/IDACEP-2021, ingresado e! 4 de marzo de 2021, la
Asociacidén presenta informacion correspondiente a ia subsanacion de observaciones
comunicadas & ftravds del Oficio N° 00745-2021-MINEDUNVMGP-DIGESUTPA-
DIGEST;

Que, mediante Oficio N® 01411-2021-MINEDUNVMGP-DIGESUTPA-DIGEST,
nofificado via correo electrénico el 4 de marzo de 2021, 1a DIGEST solicita a la2 Direccién
Regional de Educacién de Lima Metropolitana (DRELM), informacidn respecto asien el
Joca] ubicado en Jr. Tarma N° 119, Dpto, 702, distrito, provincia y depariamento de Lima,
vienen prestaTido u ofertando e servicio educativo de Ediiéacion Basica o Educacion

' Superior o, en su defecto, si dicha direccién se encuentra registrada a favor de otra

- enlidad educativa; dicho oficio fue comunicado a la Asociacidn via correo electrénico de
fecha 5 de marzo de 2021. Cabe indicar que, de conformidad con el numeral 87.2 del
artfculo 87 de! Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 Lay del Procedimiento
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2018-JUS, (en adelante,
TUO de ia Ley N® 27444), el precitado procedimiento se suspende por un penodo de
siete {7) dias hébilés;

Que, a través del Oficio N° 048-2021-MINEDUNMGI-DRELM-OPP-EEM de
fecha 8 de marzo de 2021, tramitado en el Expediente N° MPD2021-EXT-0031815, la
DRELM, remitid la informacién solicitada mediante el Oficio N°® 01411-2021-
MINEDUNMGP-DIGESUTPA-DIGEST,;

- Fivado cigitzimente pors
MIRENDATRORCOS ¥ila
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- Resolucion Ministerial
N°137 <202 1- MINEDU

Lima, 9 9 MAR 2021

Que, mediante Oficio N° 01465-2021-MINEDUNMGP-DIGESUTPA-DIGEST,  _
notificado via correo electronico el 9 de marzo de 2021, la DIGEST solicita a la
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria - SUNAT, informe
"si la Asociacién ha presentado las declaraciones juradas anuales de renta de los afios
2018 at 2020; asimismo, requiere a dicha entidad que se proporcione las declaraciones
completas (formato PDT), presentadas por la Asociacion; dicho oficio fue comunicado a
la Asociacion via correo elecironico en la misma fecha, Cabe indicar que, de
conformidad con el numeral 87.2 del articulo 87 del TUO de la Ley N° 27444, el precitado
procedimiento se suspende por un periodo de siete (7} dias hébiles;

. Que, con Oficio N°® (0184-2021-MINEDUNVMGP-DIGESUTPA, la Direccion
" General de Educacién Técnico-Productiva y Superior Tecnoldgiva y Artistica =" =
DIGESUTPA, remite al Despacho Viceministerial de Gestion Pedagégica, ef Oficio N°
01603-2021-MINEDUNMGP-DIGESUTPA-DIGEST adjuntando el Informe N° 007-
2021-MINEDUNMGPDIGESUTPA-DIGEST-SOGH de la DIGEST, mediante el cual
concluye que luego de haberse efectuade los requerimientos de informacién necesarios
i -y realizado ef tramite del expediente conforme al marco legal vigente, fa Asociacién no
| cumple con acreditar que sus objetivos resulten acordes con e articulo 2 del
i_ Reglamento; por ofro lado, los fines de la Asociacion sefislados en su estatuto no se
ajustan a lo requerido en el articule 4 del Reglamento; del mismo modo, el Plan de
Trabajo presentado no confiene los requisitos dispuestos en e! articuio & del
Reglamento; asimismo, la Asociacién no ha sustentade las fuentes de financiamiento
en su Plan de Trabajo y no ha quedado acreditada a nivel econdmico, la realizacién de
aciividades educativas sin fines de lucro, por un periodo no menor & dos (2) afios, en
concordancia con lo establecido en el articulo 6 def Reglamento;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley N° 25762, Ley Orgéanica del
Ministeric de Educacion, modificado por la Ley N° 26510; el Decreto Supremo N° 002-
98-ED, que aprusba el Reglamentc de Reconocimiento de Asociaciones como
entidades no lucrativas con fines educativos, modificado por el Decreto Supremo N°
011-2019-MINEDU; y i Reglamento de Organizaciones y Funciones del Ministerio de
- Educaci6n, aprobado por el Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

~ SE RESUELVE:

Articulo 1.- Desestimar la solicitud de reconocimiento como entidad no
lucrativa con fines educativos presentada por la Asociacién “Institutc de Alla
o Capacitacion y Especializacion Profesional - IDACEP”, domiciliada en el Jr. Tarma N°
fdc) 702, distrito, provincia y departamento de Lima.

w, ~ Fimands poit
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. Articulo_2.- NOTIFICAR al representante legal de la Asociacion “Instituto de
Alta Capamtamén y Especializacién Profesional - IDACEP” la presente Resolucion
Ministerial, e! informe N°® 007-2021-MINEDUNMGP/DIGESUTPA-DIGEST-SOGH, y el
Informe N° 00369-2021-2021-MINEDU/SG-0OGAJ, conforme aley.

Articuio 3.- Disponer la publicacién de la presente Resolucitin, en el Sistema
de iInformacion Juridica de Educacion — SKWE ubicado en el Portal Institucional del
Ministerio de Educacion (www.gob.pe/minedu}.

Registrese y comuniquese

AMEN)

‘ ' CUENCA PAREJA
o4 N Ministro ge Eeucacion

., . Fumado poE:
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___Qesolucién de Secretaria General
NG5 1-2015 MOEOY
| Lima, -9 4 JUN 2015

© Vistos, el Informe N° 0060-2015-MINEDUNMGP-DIGESUTPA-DIGEST, y el Informe
N°® 307-2015-MINEDU/SG-OGAJ; '

CONSIDERANDO:

v Que, la Asociacién Civil denominada Instituto de Alta Capacitacion y Especializacion. .. ... .
Profesional - IDACER, inscrita en la Partida N° 11694175 del Registro de Personas Juridicas
~ Libro de Asociaciones, de la Zona Registral N¢ [X Sede Lima de la Oficina Registral de
Lima, solicita st reconocimiento como entidad no lucrativa con fines educativos, cumpliendo
- ... con adjuntar -los - requisitos establecidos_en el Reglamento de Reconocimiento de
Asociaciones como ErptidadesN'dLucrativa‘sh:on Fines Educativos, aprobado por Decrsto
Supremo N° 002-98-ED, en adélarite el Reglamento;

Que, conforme a lo dispuesto en los articulos 4 y 6 del Reglamento, lag asociaciones
para ser reconocidas como entidades no lucrativas con fines educativos, deberan presentar
la solicitud respectiva ante la Oficina de Tramite Documentario del Ministerio de Educacitn,
acompafiando la escritura de constitucion y los estatutos de la misma; ficha de inscripcién en
la Oficina Registral correspondiente; copia simple del Documento Nacional de Identidad del
representante legal de ia asociacién; copia simple del Registro Unico de Contribuyentes; plan
de trabajo, recibo de pago de derecho a tramite; y, acreditar la realizacion de actividades
educativas sin fines de lucro por un periedo ho menor a dos afios;

: Que,'confoﬁne al articulo 5 del Reglamento, el plan de trabajo debera contener
. _objetivos, fundamentacion, fuentes de financiamiento, dmbito espacial de accion, proyectos - -
generales, lineamientos técnicos-pedagdgicos y programas de evaluacion de objetivos

cumplidos;

Que, el Estatuto de la referida Asociacion, establece, entre sus finalidades, el
desarrollo de acciones de capacitacién de caracter popular, humanistico, social, técnico y -
profesional de los sectores deprimidos de nuestra sociedad, asi como al fomento y creacion
de instituciones educativas en todos los niveles y modalidades que conlleven al mejoramiento

y desarrollo, contempladas por la Ley;

& Que, conforme a lo establecido en el articulo 2 del Reglamento, se entiende por
%\ finalidad educativa aquelias actividades destinadas a fomentar el conocimiento y practica de

las humanidades, el arte, la ciencia y la técnica; S

Que, el Director General de la Direccién General de Educacién Técnico—Productiva y
Superior Tecnolégica y Artistica, mediante el Oficio N° 460-2015-MINEDU/VMGP-
DIGESUTPA, remite el Informe N° 0060-2015-MINEDUNVMGP-DIGESUTPA-DIGEST,
elaborado por ia Direccién de Gestién de Instituciones de Educacién Técnico-Productiva-y
Superior Tecnolégica y Artistica, en el cual se concluye que la referida Asociacion cumple los
criterios técnicos establecidos en los articulos 4, 5 y 6 del Reglamenfo;

Que, conforme a lo dispuesto por el articulo 10 del Reglamento, el reconocimiento de
una Asociacién como entidad no lucrativa con fines educativos no autoriza la apertura ni el
funcionamiento de servicios educativos escolarizados y no escolarizados de! Sistema de
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Educacion Nacional, academias de preparacién para el ingreso a las universidades ni otras
instituciones de educacién superior como institutos o escuelas; y de acuerdo con su articulo
11, la Direccion General de Educacién Técnico-Productiva y Superior Tecnologica y Artistica
se encargara de la verificacion y seguimiento de las actividades de las asociaciones
reconocidas, a fin de cautelar el cumplimiento del objeto social;

Que, asimismo, el segundo pérrafo del articulo 13 del Reglamento, establece que las

Asociaciones a las que se le otorgue el reconocimiento seran inscritas de forma automética

enh el Registro de Asociaciones sin fines de lucro con finalidad educativa, el cual esta a cargo

. . _ _ _dela Direccién de Gestion de Instituciones de Educacion Técnico-Productiva y Superior
Tecnolégica y Artistica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley N° 25762, Ley Organica del
Ministerio de Educacion, modificada por la Ley N° 26510; el Decrefo Supremo N° 002-98-ED,
que aprueba el Reglamento de Reconocimiento de Asociaciones como entidades no
lucrafivas con fines educativos; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de
Educacién aprobado por el Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU; y las facultades
delegadas en la Resolucion Ministerial N° 021-2015-MINEDU, modificada por la Resolucién
Ministerial N° 178-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Articulé 1.- Reconocer a la Asociacion Civil denominada - Instituto de Alta

educativos, domiciliada en la ciudad de Lima.

Articulo 2.- Disponer que la Direccion General de Educacion Técnico-Productiva

y Superior Tecnolégica Yy Artistica, verifique y efectie el seguimiento de las actividades

\ propuestas en el Plan de Trabajo de la referida Asociacion, a fin'de cautelar el cumplimiento
. de su finalidad educativa.

Articulo 3.- Disponer la inscripcién de la Asociacion Civil denominada Instituto de -
Alta Capacitacion y Especializacion Profesional - IDACEP, en el Registro de Asociaciones sin
fines de lucro con finalidad educativa, a cargo de la Direccion de Gestién de Instituciones de
Educacién Téchico-Productiva y Superior Tecnolégica y Artistica.

Registrese y comuniquese.

Secrelpria General
Ministerid de Educacion

Capacitacion y Especializacion Profesional - IDAQ_E_P, como entidad no _Iucrati\_fa con _ﬁnes



